Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2012

GOVERNO FEDERAL - MINISTÉRIO DAS CIDADES

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S.A – TRENSURB

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, doravante

denominada TRENSURB, com sede à Av. Ernesto Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS, CEP
90250-140, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital de Concurso nº 001/2012,
Torna Público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. A PROVA OBJETIVA para todos os cargos será aplicada no dia 20/01/2013

(domingo), no Município de Porto Alegre/RS, nos locais e horários que seguem:

9h - MANHÃ

15h - TARDE

1.1. Desde já, ficam todos os candidatos convocados a comparecerem com

antecedência de 1 (uma) hora ao local das provas, portando documento de identidade original
que bem os identifique e esteja em bom estado de conservação e caneta esferográfica azul ou
preta de ponta grossa.

1.2. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de
Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo
Ministério das Relações Exteriores e pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por
Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, são válidos como documento de
identidade, como, por exemplo, as Carteiras do CRA, CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Certificado
de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira
Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97) e Cédula de Identidade

LOCAIS CARGO

Colégio Estadual Paula Soares
Rua General Auto, 68, Centro.

Assistente Operacional - Padrão 1, Operação
de Estações - Nomes que iniciam com as letras

“A e B”.

Colégio Estadual Júlio de Castilhos
Avenida Piratini, 76, Santana.

Assistente Operacional - Padrão 1, Operação
de Estações - Nomes que iniciam com as letras

“C, D, E, F e G”.

Escola Técnica Estadual Parobé
Avenida Loureiro da Silva, 945, Centro.

Assistente Operacional - Padrão 1, Operação
de Estações - Nomes que iniciam com as letras

“H, I J, K, L, M e  N”.

Faculdades Integradas São Judas

Tadeu
Rua Dom Diogo de Souza, 100, Cristo
Redentor

Assistente Operacional - Padrão 1, Operação
de Estações - Nomes que iniciam com as letras

“O, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y e Z”.

LOCAIS CARGOS

Colégio Estadual Júlio de Castilhos
Avenida Piratini, 76, Santana.

Técnico em Gestão e Técnico Industrial –
todas as funções.

Escola Técnica Estadual Parobé
Avenida Loureiro da Silva, 945, Centro.

Analista de Gestão e Analista Técnico – todas
as funções.

Página 2 de 2

para Estrangeiros. NÃO SERÁ ACEITA CÓPIA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE, MESMO
QUE AUTENTICADA. Caso o candidato tenha documento de Identidade aberto, avariado ou
com foto desatualizada, deverá portar outro documento (dentre os acima citados).

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: o relatório nominal de candidatos com
inscrições homologadas, assim como o relatório das inscrições não processadas por não
apresentarem quitação da Guia de Recolhimento da União – GRU até o vencimento, conforme
determina o subitem 3.5.4, Capítulo III, do Edital de Concurso nº 001/2012, Anexos I e II deste
Edital, estão divulgados no “Diário Oficial da União” - DOU. Também em caráter meramente

informativo na internet, pelo site www.objetivas.com.br.

2.1. As inscrições de nºs 2086, 2744, 4683, 6230, 6557, 8354, 8409, 8498, 8501,

8512, 10630, 10772 tiveram registro de pagamento nos dias 20 e 21/11/2012, datas posteriores
ao vencimento, não tendo sido processadas para efeito de cadastramento no presente
Concurso Público, conforme determina o Capítulo II do Edital de Concurso nº 001/2012.

2.2. As inscrições de nºs 963, 6561, 7024 e 9298  tiveram deferidos os pedidos de

prova/atendimento especial.

2.3. Ficam indeferidas para concorrerem à vaga especial, concorrendo somente às

vagas gerais, por não atenderem as exigências previstas nos itens 4.2 e 4.4, Capítulo IV, do
Edital de Concurso nº 001/2012, as inscrições de n.ºs 922, 5846, 5925, 9292, 9377, 9381,
10874 e 12272, por não apresentarem requerimento; inscrição de n.º 1695, por apresentar
documentação fora do prazo e  inscrições de n.ºs 752, 5850, 6026, 7020, 7725, 8031, 8056,
8170, 8280, 8555, 9151, 10014 e 10169, por não apresentarem  Laudo Médico e nem
requerimento.

3. Os candidatos interessados em interpor recursos relativos às inscrições poderão

fazê-lo, em conformidade com o Capítulo VI do Edital de Concurso nº 001/2012, nos dias 17,

18 e 19/12/2012. Os recursos deverão ser protocolados junto à OBJETIVA CONCURSOS
LTDA., sita na Rua Casemiro de Abreu, nº 347 - Bairro Rio Branco, no horário das  9h às 11h e
das 14h às 17h. Não serão protocolados recursos fora dos dias e horários estipulados.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2012.

HUMBERTO KASPER
Diretor-Presidente

http://www.objetivas.com.br/